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Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores

Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores

Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores

RECEITAS PREVIDENCIÁ
RIAS (a)

DESPESAS PREVIDENCIÁ
RIAS (b)

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) =
(a - b)

SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = ("d" exercício
Anterior) + (c)

2014 228.119.763,50 331.071.984,40 -102.952.220,90 310.110.720,31

2015 236.920.359,70 363.802.067,60 -126.881.707,90 375.489.191,09

2016 157.189.758,54 410.421.854,82 -253.232.096,28 329.997.058,18

2017 145.264.324,30 423.544.511,52 -278.280.187,23 51.716.870,95

2018 143.894.379,24 440.221.476,21 -296.327.096,97 -244.610.226,02

2019 141.546.178,76 457.799.011,53 -316.252.832,77 -560.863.058,79

2020 138.218.579,53 474.371.617,15 -336.153.037,62 -897.016.096,41

2021 134.543.211,43 487.536.521,27 -352.993.309,85 -1.250.009.406,25

2022 131.410.445,44 499.953.294,39 -368.542.848,96 -1.618.552.255,21

2023 127.938.418,90 513.447.359,43 -385.508.940,53 -2.004.061.195,74

2024 123.386.399,66 523.473.837,37 -400.087.437,70 -2.404.148.633,45

2025 119.500.239,39 533.901.193,15 -414.400.953,76 -2.818.549.587,21

2026 114.989.637,99 540.199.826,47 -425.210.188,48 -3.243.759.775,69

2027 111.401.157,60 548.639.886,56 -437.238.728,96 -3.680.998.504,64

2028 106.945.405,28 551.502.898,52 -444.557.493,24 -4.125.555.997,88

2029 102.819.918,12 551.020.501,47 -448.200.583,35 -4.573.756.581,23

2030 98.555.255,62 555.008.760,09 -456.453.504,47 -5.030.210.085,70

2031 91.705.654,57 553.920.977,59 -462.215.323,02 -5.492.425.408,72

2032 86.045.141,22 552.540.460,72 -466.495.319,50 -5.958.920.728,23

2033 82.435.092,74 548.269.741,44 -465.834.648,70 -6.424.755.376,92

2034 78.719.816,08 547.131.440,44 -468.411.624,37 -6.893.167.001,29

2035 74.973.471,36 541.971.499,04 -466.998.027,68 -7.360.165.028,97

2036 71.572.030,11 531.218.962,08 -459.646.931,97 -7.819.811.960,94

2037 68.556.075,26 520.353.064,49 -451.796.989,22 -8.271.608.950,16

2038 65.807.382,58 509.778.024,25 -443.970.641,68 -8.715.579.591,84

2039 62.893.727,66 497.868.875,48 -434.975.147,81 -9.150.554.739,65

2040 60.201.946,60 483.830.028,18 -423.628.081,58 -9.574.182.821,23

2041 58.229.154,73 469.869.845,29 -411.640.690,56 -9.985.823.511,79

2042 56.208.449,84 453.939.991,29 -397.731.541,44 -10.383.555.053,24

2043 55.001.441,93 434.676.380,53 -379.674.938,59 -10.763.229.991,83

2044 54.282.904,29 414.068.038,08 -359.785.133,79 -11.123.015.125,62

2045 53.831.625,05 393.898.566,36 -340.066.941,31 -11.463.082.066,93

2046 53.475.033,72 373.750.065,05 -320.275.031,33 -11.783.357.098,26

2047 53.102.943,16 352.566.107,97 -299.463.164,81 -12.082.820.263,07

2048 52.918.954,33 331.676.872,23 -278.757.917,90 -12.361.578.180,98

2049 52.762.125,05 310.718.453,37 -257.956.328,33 -12.619.534.509,30

2050 52.882.664,58 290.564.103,86 -237.681.439,28 -12.857.215.948,58

2051 53.072.229,64 271.594.019,56 -218.521.789,92 -13.075.737.738,50

2052 53.295.811,71 255.255.817,10 -201.960.005,39 -13.277.697.743,89

2053 53.550.150,91 240.479.245,78 -186.929.094,88 -13.464.626.838,77

2054 53.856.082,36 227.202.811,16 -173.346.728,80 -13.637.973.567,57
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2055 54.189.524,40 215.309.331,91 -161.119.807,51 -13.799.093.375,08

2056 54.548.880,88 204.721.879,67 -150.172.998,78 -13.949.266.373,87

2057 54.932.072,69 195.320.525,70 -140.388.453,01 -14.089.654.826,87

2058 55.337.826,55 187.043.676,53 -131.705.849,99 -14.221.360.676,86

2059 55.764.284,47 179.778.566,62 -124.014.282,15 -14.345.374.959,01

2060 56.210.306,51 173.464.965,95 -117.254.659,44 -14.462.629.618,45

2061 56.674.582,83 168.025.375,18 -111.350.792,35 -14.573.980.410,80

2062 57.155.563,61 163.358.362,97 -106.202.799,36 -14.680.183.210,16

2063 57.652.555,05 159.428.662,68 -101.776.107,63 -14.781.959.317,79

2064 58.164.123,24 156.136.958,36 -97.972.835,12 -14.879.932.152,91

2065 58.689.502,93 153.435.415,26 -94.745.912,33 -14.974.678.065,24

2066 59.227.922,06 151.273.715,42 -92.045.793,36 -15.066.723.858,60

2067 59.778.215,27 149.564.070,74 -89.785.855,47 -15.156.509.714,07

2068 60.340.011,62 148.284.831,86 -87.944.820,24 -15.244.454.534,32

2069 60.912.470,38 147.370.965,44 -86.458.495,06 -15.330.913.029,37

2070 61.494.900,67 146.768.067,67 -85.273.167,00 -15.416.186.196,38

2071 62.087.232,55 146.474.955,63 -84.387.723,08 -15.500.573.919,46

2072 62.688.610,77 146.418.540,39 -83.729.929,61 -15.584.303.849,07

2073 63.298.848,62 146.583.923,64 -83.285.075,01 -15.667.588.924,08

2074 63.917.664,24 146.946.615,76 -83.028.951,52 -15.750.617.875,60

2075 64.544.915,68 147.493.879,77 -82.948.964,09 -15.833.566.839,69

2076 65.180.245,18 148.192.045,09 -83.011.799,91 -15.916.578.639,60

2077 65.822.415,70 148.920.996,70 -83.098.581,00 -15.999.677.220,60

2078 66.473.724,42 149.897.997,59 -83.424.273,16 -16.083.101.493,77

2079 67.132.500,59 150.960.807,90 -83.828.307,31 -16.166.929.801,07

2080 67.798.672,57 152.098.489,83 -84.299.817,26 -16.251.229.618,34

2081 68.472.193,60 153.302.039,75 -84.829.846,16 -16.336.059.464,49

2082 69.153.036,94 154.564.001,61 -85.410.964,67 -16.421.470.429,17

2083 69.841.192,10 155.878.165,27 -86.036.973,17 -16.507.507.402,34

2084 70.536.661,91 157.239.330,08 -86.702.668,17 -16.594.210.070,51

2085 71.239.460,17 158.643.118,61 -87.403.658,44 -16.681.613.728,95

2086 71.949.609,81 160.085.829,27 -88.136.219,46 -16.769.749.948,41

2087 72.667.141,45 161.564.318,96 -88.897.177,51 -16.858.647.125,93

2088 73.392.092,20 163.075.909,12 -89.683.816,92 -16.948.330.942,84
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Notas Explicativas
Valores

31/12/2015

Notas Explicativas -

Notas Explicativas

O fluxo constante no DRAA corresponde ao Fluxo Financeiro Atuarial da geração atual,
ou seja, somente para os atuais servidores ativos, aposentados e pensionistas, sem o
ingresso de novos segurados.
O fluxo constante da LRF corresponde a projeção atuarial do RPPS com a reposição
de servidores ativos de 1:1, ou seja, a manutenção de contingente laboral, com a
substituição de cada funcionário aposentado ou falecido por um novo funcionário.


